Formularbehelfe  zurückgehen  oder  gleichsam  als  allgemein  bekannte  Versatzstücke  von 

verschiedenen Notaren  gleichzeitig  verwendet  werden konnten,  ist  nicht  nachweisbar.  Da 

Teile  des  Diktats  der  Urkunde für  das Hospital  von Barletta  dem Stil  der  Reichskanzlei 

entsprechen, hatte vermutlich auch ein kaiserlicher Notar bei der Abfassung dieser Urkunde 

seine Hand im Spiel394.

Zu einer Diktatgruppe, die mehrere Urkunden für sizilische Empfänger umfaßt, gehört auch 

eine Urkunde für Bischof Otto von Penne, die am Hoftag in Bari zu Ostern 1195 ausgestellt 

wurde (BB 418/19).  Die Arenga dieser vermutlich  von einem sizilischen Notar  verfaßten 

Urkunden begegnet mit kleinen Varianten in den Diplomen für das Bistum Chieti (BB 434) 

und für das Kloster S. Giovanni in Venere wieder (BB 436), die beide in Ascoli Piceno am 1. 

Mai  geschrieben  wurden395.  Die  Corroboratio  dieser  Urkunden  stimmt  wiederum  auf 

markante  Weise  mit  einer  Urkunde  für  Gallipoli  (BB  415),  die  etwa  ein  Monat  früher 

geschrieben worden war,  überein396.  Die ebenfalls auffallende Pönformel  der Urkunde für 

Gallipoli findet sich schließlich in einer Urkunde für zwei sizilische Adelige (BB 432)397.

393 BB 379 und BB 383. Parallelen wurden unterstrichen. BB 379: Cum imperialem deceat celsitudinem 
omnibus iusta petentibus benignitatis sue animum inclinare, illorum precipue debet petitiones ammittere, qui  
divino servicio dedicati pro humanis excessibus non cessant preces effundere et ab omnipotente deo 
delictorum nostrorum veniam implorare. BB 383: Cum imperatoriam deceat maiestatem omnibus iusta  
petentibus serenitatis sue animum inclinare, religiosorum virorum precipue debet peticiones admittere eosque  
et loca domino dedicata favorabili patrocinio communire. Die Arenga zeigt Anklänge an DDKs.9, 27 und 43, 
die alle an Zisterzienserklöster gingen. Soweit mir bekannt, wurde die Arenga in keiner normannischen 
Königsurkunde vor Konstanze verwendet. In den jüngst publizierten Urkunden Friedrichs II. für S. Giovanni in 
Fiore wurde die Arenga nicht benutzt. Vgl. Höflinger/Spiegel, Ungedruckte Stauferurkunden 80 ff.
394 BB 383: Ut autem hec nostre concessionis firma et inviolata permaneat confirmacio, si quis huius nostre  
constitucionis temerarius violator exstiterit, in ulcionem transgressionis sue centum libras auri purissimi  
componat, medietatem camere nostre, reliquam partem passis iniuriam persolvendam. BB 46 (verfaßt von 
„Heinrich 1“): Si quis autem, quod absit, huius regie constitutionis nostre temerarius violator extiterit, in  
ultionem transgressionis sue X libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre, reliquum passis  
iniuriam  .  
395 BB 418/19:  Inter cetera,  que in actus pios expendimus, istud nostris utilitatibus commodius applicamus,  
cum  ecclesiis  et  locis  venerabilibus  munificentie  nostre  dona  conferimus  et  earum  utilitatibus  pia  
consideratione  subvenire  studemus.  Inde  est,  quod  nos  ob  remissionem  animarum  parentum  nostrorum  
divorum augustorum augusti ac longeva nostri conservatione imperii nec non obtentu ...  BB 434 und BB 436 
(Die wörtlichen Parallelen wurden unterstrichen): Inter caetera, quae in actus pios expendimus, quibus magis  
deum propitium nobis reddimus et speciali devotione placamus, hoc solum arbitramur esse potissimum et hoc  
potius nostris applicamus utilitatibus, cum ecclesiis et locis venerabilibus consideratione pia conferimus. Inde  
est, quod nos ...  ob remissionem animarum parentum nostrorum ac longaevam nostri conservationem imperii  
necnon et ... Die Arenga dieser Urkunden wurde auch von der Kanzlei Tankreds (DTa.33) und Friedrichs II. 
benutzt. Vgl. Schaller, Kanzlei Bd. II 298 mit Anm. 180.
396 BB 434 und BB 436: Et ut haec liberalitatis nostre concessio et confirmatio in perpetuum eidem ecclesiae  
Teatinae  praedictoque  episcopo  et  successoribus  suis  firma  stabilisque  permaneat  et  nulli  in  aliquo  liceat  
contraire, praesens inde privilegium conscribi et maiestatis nostrae sigillo iussimus communiri ... BB 415 (Die 
wörtlichen  Parallelen  wurden  unterstrichen):  Ut igitur  hec  nostre  libertatis  concessio et  confirmatio  eis et  
eorum heredibus firma, perpetuo et inviolata permaneat et nulli umquam fidelium nostrorum liceat contradire,  
presens privilegium conscribi et nostro sigillo iussimus communiri.
397 BB 415: Si quis autem cuiuslibet temeritatis audacia contra hanc concessionem et confirmationem nostram 
venire tentaverit vel eam infringere aut modo quolibet evacuare presumpserit, in ultionem temeritatis sue  
centum libras auri purissimi componat, medietatem camere nostre, reliquam vero partem iniuriam passis. BB 
432 (Die wörtlichen Parallelen wurden unterstrichen): Si quis autem cuiuslibet temeritatis audacia huic nostre  
concessioni et donationi obviator extiterit, in ultionem transgressionis sue centum libras auri purissimi  
componat, medietatem camere nostre, reliquam vero passis iniuriam persolvendam.
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Der früheste Repräsentant einer besonders umfangreichen Diktatgruppe ist eine vermutlich